

АЙЛЫК БАЛАЛАР ГӘЖИТЕ. №2 ДЕКАБРЬ 2024

ЧИШМЭ **башы**

Татарстан Республикасы Арча муниципальрайоны “Арча шәһәренең гомуми үсеш бирү төрендәге 6 нчы номерлы “Сандугач” балалар бакчасы” муниципаль бюджет мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе

Безнен яңалыклар:

“Татар халкының милли киемнәре белән танышу”

“Татар халкының милли ризыклары”

“Татар халык әкиятләре”



**ГАЗИЗ ТУГАН ТЕЛЕБЕЗ- ТАТАР ТЕЛЕН
КАДЕРЛИК, ЯКЛЫЙК, САКЛЫЙК!**

“Татар халкының милли ризыклары”

Татар халкының милли традицияләргә бай ашлар әзерләү осталыгы бик күптәннән килә. Күп гасырларга сузылган тарих дәвамында милли оригиналь ашлар барлыкка килгән, алар үзләренә генә хас сыйфатларны әлегә кадәр саклаганнар. Аларның үзенчәлеге халык тормышының иңҗтимагый, икътисадый, табигый шартларына, аның этник тарихына бәйле.

Татар халкы камыр ашларын бик яратып әзерли. Алар гаять күптөрле. Кайберләре, мәсәлән, бәлеш, гөбәдия, өчпочмак, пәрәмәч, кыстыбый һ.б. аш артыннан һәм шулпа белән бирү өчен, икенчеләрен чәй янына кую өчен пешерәләр. Гадәттә, бу ашамлыklar табынны бизәп тора, шуңа күрә аларны сырлап, матурлап ясыйлар. Чәк-чәк, роза, алма бәлеше, бавырсак. Бездә балалар белән татар милли ашлары, ризыклары белән таныштык.

Көчкәләп тәпкәме тәбиячесе: Исмагилова Р. М.



“Татар халык әкиятләре”

Мәктәпкәчә яшьтәге балаларның сөйләмен үстерүдә татар халык әкиятләре зур әһәмияткә ия. Әкият тыңлау балаларны игътибарлы, тәртипле, акыллы булырга өйрәтә. Балалар әкиятне бик яхшы итеп тыңлыйлар, геройлар өчен борчылалар, эчтәлекне тиз арада үзләштерәләр, бик яхшы итеп эчтәлеген сөйләләр. Әкиятләр балаларга нәрсә яхшы һәм нәрсә начар икәннен аңларга ярдәм итә, аларны гадел, кыю, хезмәт сөючән булырга өйрәтә. Бүген без дә кечкенәләр төркеме балалары белән дуслык турында әкиятләр укыдык. “Йомры икмәк” әкиятен балаларга аеручада ошады. Балалар әкиятләрен бик ошаттылар һәм алар бүгенге көнгә бик күп уңай хис-кичерешләр алдылар.

Кечкенәләр төркеме тәрбиячесе: Гафурзянова Э. Ф.

Кадерле әти-әниләр, бакчабыз хезмәткәрләре!

Сезне якынлашып килүче Яна ел белән котлыйбыз. Алдагы өр-яңа ел бары бәхет-куанычлар гына алып килсен. Туасы таңнар тыныч булсын. Гомер юлларыбыз шатлык белән тулып торсын.

Эшләребездә уңышлар юлдаш булып, куңелләребездәге мәрхәмәтлелек бар җиһанны яктыртсын. Киләсе еллар бәхет китерүче еллардан булсын!



“Татар халкының милли киёмнәре”

Татарлардан рухи мирас белән бергә матди мәдәният өлкәсенә караган мирас та калган. Шундыйларның берсе — халыкның өс киеме. Өс киemenең бик борынгы төрләре, әлбәттә, безгә килеп эҗитмәгән. Ә инде эҗиткән кадәресе халкыбызның кабатланмас иҗади көчкә ия булуын күрсәтә. Гасырлар буена халык бу эшкә үзенең кул көчен генә түгел, бәлки матурлыкка омтылышын, хыялын, эстетик зәвыгын да салган. Калфак кызлар өчен кайчандыр бик кадерле әйбер булган. Кичләр утырып, алар аңа матур-матур бизәкләр чиккән, аны киеп кунакка, бәйрәмнәргә барган. Бүгенге көндә кызларны уңышлы прическалары ничек бизәсә, ул заманда калфаклары шулай бизәп торган. Зурлар төркеменә йөрүче балалар татар халкының милли киёмнәре белән ташыштылар.

Зурлар төркеме тәрбиячесе: Шигабиева А. Р.

